
sexta-feira, 09 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  5
SOCORRO SOUZA DA SILVA, matrícula de nº. 5289483/1, 
obtendo o conceito E, considerando-a apta para o cargo de 
AG.ADmINISTRATIVO, conforme respectivo processo nº. 421.

JARImAR DOS SANTOS FERREIRA
PRESIDENTE DA FUNCAP

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº 727 /2007-GP DE 02 DE mAIO DE 2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 17 de Março de 
2008, e Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº.049/2008 do Galera Cidadã de 
19/03/2008,com vista apurar o furto de 580 Vales Transportes 
ocorrido nas dependência do Galera Cidadã.
Considerando Parecer Jurídico nº.170/2008 de 02/04/2008.
R E S O L V E:
Art. 1º INSTAURAR, Comissão de Sindicância, designando para 
compô-la os servidores; ANGELA DE FÁTIMA DOS SANTOS 
COSTA, matricula nº. 54187806/1, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Social, ENGRACIA SANTANA CARNEIRO FORMIGA, 
matrícula nº. 8005737/1,ocupante do cargo de Agente 
Administrativo e RONALDO DA PAIXÃO NILANDER,matrícula 
nº. 3194000/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotados neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro 
procederão às investigações.
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 02 de Maio de 2008.

JARImAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE PAD
PORTARIA Nº. 728/2008-GP DE 02 DE mAIO DE 2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 17 de Março 
de 2008,
Considerando o Parecer Jurídico nº. 055/2008 de 
25/01/2008.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERmINAR, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD, considerando memorando 
nº. 024/2008 e Relatório do CESEF de 23/01/2008, com vista, 
apurar a conduta do servidor ALEXANDRE mOREIRA 
REGO.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, as servidoras: PAOLA FRANSSINETTI ROTTERDAm 
LISBOA DIAS, ocupante do Cargo Efetivo de Professor 
de Educação Física, matrícula n° 343668/2, LEONICE 
LIRA DA CUNHA, ocupante do Cargo efetivo de Agente 
Administrativo, matricula nº. 3209261/1 e CELIA mARIA 
CAmPOS DE mATOS, ocupante do Cargo Efetivo de Psicologo, 
matrícula n° 3198880/1, lotadas neste órgão, que sob a 
Presidência da primeira procederão às investigações;
Art. 3º DETERmINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com memorando nº. 024/2008 e Relatório do 
CESEF de 23/01/2008 e o Parecer Jurídico nº. 055/2008 
de 25/01/2008, de modo que constituam as peças iniciais do 
Processo Administrativo Disciplinar.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-
RJU, o prazo de 60 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado.
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUmPRA-
SE.
Em: 02 de maio de 2008.

JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
PRESIDENTE da FUNCAP

PORTARIA Nº 410 DE 07 DE mAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUmANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Memorando nº 459/2008/GAB/SEJUDH 
de 02/05/2008.
RESOLVE:
INTERROmPER, por necessidade de serviço, a contar 
de 02/05/2008, o período de gozo de férias do servidor 
GELmORYS SANTOS DA SILVA, matrícula nº. 5816823/1, 
concedido por meio da Portaria nº. 382/2008 DIGEP/SEJUDH de 
29/04/2008, ficando o saldo remanescente para gozo oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.

mARIA DO SOCORRO GOmES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DA PORTARIA Nº401
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº401 PUBLICADA NO DOE  Nº 
31163 DE  07/05/2008.

ONDE SE LÊ :   no período de 12 a 22/05/2008.
LEIA-SE: no período de 12 a 23/05/2008.

PORTARIA Nº 402, DE 06/05/08
PORTARIA Nº 402, DE 06 DE mAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO o Convênio nº025/2007 firmado entre a 
SEDH/PR e SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER onze e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem aos municípios de  Água 
Azul do Norte, Rio Maria e Xinguara no período de 12 a 
23/05/2008 de acordo com o Convênio firmado entre a SEJUDH 
e a Secretaria Especial de Direitos Humanos da residência 
da República para a execução do Projeto “Trabalhador Rural 
Cidadão”, com a expedição de documentos em geral e outros 
serviços .    

Nome CPF Cargo Matrícula

GESUALDO  DA  COSTA  
VELOSO 127.036.483-91 Agente de 

Fotografia 5050693-4

ANA  CLARA  MENDONÇA  
SOARES 093.377.922-49 Contadora 3211312-1

SÉRGIO UBIRATAN 
RIBEIRO C. DE ALMEIDA 155.317.832-72 Motorista 57191863-1

CLEOMAR  DOS  REIS  
CRUZ 301.154.002-06 Agente de 

Portaria 5050600-4

ROBERTO  CARLOS  
VULCÃO  GAMA 218.346.952-87 Agente 

Administrativo 5050359

REINALDO  LEMOS  DA  
SILVA 207.629.842-87 Agente de 

Portaria 40308-1

ERISON  BARATA  
GORDO 593.514.112-49 Assistente 

Administrativo 54187249-1

REJAINE DO SOCORRO 
FIRMINO DA SILVA 353.829.452-68 Agente de 

Portaria 5050561-4

ANTÔNIO DE JESUS DE 
ALMEIDA OLIVEIRA 328.189.632-49 Assessor de 

Gabinete 80845380-2

UBIRAJARA  ROCHA  
SIDRIM 008.826.072-00 Motorista 5847370-2

GERSON COSTA DE 
MOURA 373.707.822-04 Motorista 57191878-1

Nome CPF Colaborador 
Eventual Matrícula

ALCIDES SILVA DE 
CARVALHO 270.263.452-49 Papiloscopista

(Polícia Civil) 5157552

ANA  DE  NAZARÉ  
MARQUES  DOS  SANTOS 175.412.392-91 Papiloscopista

(Polícia Civil) 7126

FERNANDO  LUIZ  DA  
SILVA 232.796.992-15 Técnico da DRT 0250566

        
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
06 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Republicado em razão de servidor Gerson costa de Moura ter 
sido adicionado no Processo após a sua Publicação.

PORTARIA Nº 412
PORTARIA Nº 412, DE 07 DE mAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ANA CLARA 
MENDONÇA SOARES Cargo Contadora, Matricula Funcional 
nº3211312-1 CPF. 093.377.922-49, para atender despesas de 
pronto pagamento em viagem aos municípios de Água Azul do 
Norte, Xinguara e Rio Maria no período de 12 a 23/05/2008 
para realizar a Operação Documentos, com o período de 
aplicação a partir da data de recebimento até o dia 23/05/2008.
2- 339036 – P. Física              R$ 2.000,00
CONCEDER o prazo até 06/06/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
07 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº406

PORTARIA Nº 406, DE 06 DE mAIO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora EDILENE 
FURTADO DA COSTA cargo Assessora, Matricula Funcional nº 
5052068-1, CPF nº. 294.718.342-87, para atender despesas de 
pronto pagamento em viagem ao município de Capitão Poço no 
período de 08 a 09/05/2008 referente a Assembléia extra com 
o tema Educação Saúde, Terra e Projetos Auto Sustentáveis 
para o povo Tembé no referido município, como também as 
Aldeias Ituputyr, Frasqueira, Tawari e Ithahu, com o período de 
aplicação a partir da data de recebimento até o dia 09/05/2008.
1- 339030 –  Consumo           R$ 608,40
CONCEDER o prazo até 23/05/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
06 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
 Republicado em razão da publicação de nº31163 de 
07/05/2008 ter sido publicado apesar de constar o número da 
portaria em questão foi publicado outra indevidamente (portaria 
405).

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 402, DE 06/05/08
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO o Convênio nº025/2007 firmado entre a 
SEDH/PR e SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER onze e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem aos municípios de  Água 
Azul do Norte, Rio Maria e Xinguara no período de 12 a 
23/05/2008 de acordo com o Convênio firmado entre a SEJUDH 
e a Secretaria Especial de Direitos Humanos da residência 
da República para a execução do Projeto “Trabalhador Rural 
Cidadão”, com a expedição de documentos em geral e outros 
serviços .    

 Nome CPF Cargo Matrícula

GESUALDO  DA  COSTA  
VELOSO 127.036.483-91 Agente de 

Fotografia 5050693-4

ANA  CLARA  
MENDONÇA  SOARES 093.377.922-49 Contadora 3211312-1

SÉRGIO UBIRATAN 
RIBEIRO C. DE ALMEIDA 155.317.832-72 Motorista 57191863-1

CLEOMAR  DOS  REIS  
CRUZ 301.154.002-06 Agente de Portaria 5050600-4

ROBERTO  CARLOS  
VULCÃO  GAMA 218.346.952-87 Agente 

Administrativo 5050359

REINALDO  LEMOS  DA  
SILVA   207.629.842-87 Agente de Portaria 40308-1

ERISON  BARATA  
GORDO 593.514.112-49 Assistente 

Administrativo 54187249-1

REJAINE DO SOCORRO 
FIRMINO DA SILVA 353.829.452-68 Agente de Portaria 5050561-4


